

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

- 1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
- 3.第三季度财务会计报告是否经过审计

☐是 ☒否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至本报告期末	年初至本报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	89,537,480.89	-13.85%	627,487,476.70	-54.1%
归属于上市公司股东的净利润	-42,398,120.68	-283.1%	-38,131,038.84	160.9%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-42,438,494.48	-283.1%	-32,303,640.26	100.5%
经营活动产生的现金流量净额	---	---	-332,306,586.24	-234.6%
基本每股收益(元/股)	-0.3398	-234.29%	-0.2688	53.16%
稀释每股收益(元/股)	-0.3398	-234.29%	-0.2688	53.16%
加权平均净资产收益率	-3.31%	-2.67%	-2.67%	0.60%
总资产(元)	1,939,359,310.06	1,945,165,114.05	---	-0.28%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,350,077,490.62	1,386,375,114.05	---	-2.55%

(二) 非经常性损益项目和金额

☒适用 ☐不适用

项目	本报告期	年初至本报告期末	说明
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一规定标准或比例享受的补助)	4,412,798.03	6,461,389.49	
计入当期损益的债务重组损益	---	---	
计入当期损益的公允价值变动损益	244,324.00	302,420.00	
除金融资产公允价值变动以外的其他损益	759,165.48	1,035,264.01	
所得税影响额	4,128,584.63	5,762,044.02	---

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：

☐适用 ☒不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

☐适用 ☒不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

☒适用 ☐不适用

一、资产负债报表项目：

- 1.应收款项融资期末余额2,815.66万元，较期初余额减少44.07%，主要是由于未到承兑期的银行承兑汇票期减少。
- 2.预付款项期末余额4,661.13万元，较期初余额增加473.20%，主要是由于公司拓展业务，购买产品、服务的预付款项增加。
- 3.其他应收款期末余额4,885.72万元，较期初余额减少52.60%，其他应付款期末余额3,684.53万元，较期初余额减少58.66%，主要是由于代收代付款项挂账减少。
- 4.存货期末余额13,304.24万元，较期初余额增加89.00%，主要是由于公司承包的项目尚未完工，仍在存货中归集。
- 5.其他流动资产314.02万元，较期初余额增加88.68%，主要是由于预缴税金增加。
- 6.使用权资产期末余额17.89万元，较期初余额减少90.67%，主要是由于分子公司业务调整减少房屋租赁费用。
- 7.开发支出期末余额8,365.29万元，较期初余额增加67.71%，主要是由于年初开发支出资本化转无形资产导致年初余额较小，本期新增资本化项目尚未完工。
- 8.其他非流动资产期末余额426.17万元，较期初余额减少91.56%，主要是由于公司超一年到期的定期存款及应付款项减少。
- 9.预收款项期末余额12.28万元，较期初余额增加146.40%，主要是由于预收房租余额较年初增加。
- 10.应付职工薪酬期末余额2,267.02万元，较期初余额减少57.63%，主要是由于上年末公司计提年终奖本期发放。
- 11.应交税费期末余额369.68万元，较期初余额减少87.14%，主要是由于应交增值税的余额减少。
- 12.一年内到期的非流动负债期末余额22.29万元，较期初余额减少80.32%，主要是由于1年内到期的租赁负债重分类金额减少。
- 13.租赁负债期末余额7.15万元，较期初余额减少90.82%，主要是由于尚未支付的租赁付款额现值减少。

二、利润表项目

- 1.研发费用本期发生额3,586.45万元，较上年同期增加30.24%，主要是由于公司加大研发投入。
- 2.其他收益本期发生额646.14万元，较上年同期增加175.20%，主要是由于政府补助结转收益增加。
- 3.资产减值损失本期发生额125.71万元，较上年同期增加606.52%，主要是由于合同资产计提的坏账准备增加。
- 4.信用减值损失本期发生额3,044.10万元，较上年同期增加73.56%，主要是由于应收账款计提的坏账准备增加。
- 5.营业外收入本期发生额40.70万元，较上年同期减少87.42%，主要是由于上年同期核销无法支付的应付款项。
- 6.营业外支出本期发生额5.46万元，较上年同期增加282.05%，主要是由于赔偿违约金支出增加。

三、现金流量表项目

- 1.投资活动产生的现金流量净额-112.81万元，较上年同期增加91.41%，主要是由于购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股									
报告期末普通股股东总数	72,467	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)							0
前10名股东持股情况(单位：股)									
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有无限售条件股份数量	质押、冻结或司法冻结情况	股份状态	数量		
中国第一汽车集团有限	境内法人	40.07%	198,854,340.00	0	不适用			0	
吉林东发数字技术有限	境内法人	7.05%	35,786,370.00	0	不适用			0	
奇瑞中央研究院有限公	境内法人	0.88%	3,517,477.00	0	不适用			0	
国耀	境内自然人	0.33%	1,363,272.00	0	不适用			0	
胡金生	境内自然人	0.22%	920,000.00	0	不适用			0	
武汉东发数字技术有限	境内法人	0.20%	880,000.00	0	不适用			0	
尹伟	境内自然人	0.15%	740,000.00	0	不适用			0	
陶加全	境内自然人	0.12%	589,075.00	0	不适用			0	
刘少雄	境内自然人	0.11%	420,000.00	0	不适用			0	
王武	境内自然人	0.05%	420,000.00	0	不适用			0	
前10名无限售流通股股东情况(单位：股)									
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量						
中国第一汽车集团有限公司	198,854,340.00	人民币普通股	198,854,340.00						
吉林东发数字技术有限公	35,786,370.00	人民币普通股	35,786,370.00						
奇瑞中央研究院有限公司	3,517,477.00	人民币普通股	3,517,477.00						
国耀	1,363,272.00	人民币普通股	1,363,272.00						
胡金生	920,000.00	人民币普通股	920,000.00						
武汉东发数字技术有限公	880,000.00	人民币普通股	880,000.00						
尹伟	740,000.00	人民币普通股	740,000.00						
陶加全	589,075.00	人民币普通股	589,075.00						
刘少雄	420,000.00	人民币普通股	420,000.00						
王武	420,000.00	人民币普通股	420,000.00						
上述股东关联关系或一致行动的说明									
公司控股股东及实际控制人中国第一汽车集团有限公司与国耀为控股股东及实际控制人东发集团中的其他成员企业之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人，公司实际控制人东发集团与国耀不存在关联关系和一致行动人(上市公司实际控制人东发集团持股5.13%)的一致行动人。									
前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)									
公司股东国耀通过投资者信用证券账户持有383,272.00股，通过证券账户持有0股，实际合计持有383,272.00股；									
公司股东尹伟通过投资者信用证券账户持有320,000.00股，通过证券账户持有0股，实际合计持有320,000.00股；									
公司股东陶加全通过投资者信用证券账户持有740,000.00股，通过证券账户持有0股，实际合计持有740,000.00股；									
公司股东刘少雄通过投资者信用证券账户持有420,000.00股，通过证券账户持有0股，实际合计持有420,000.00股；									
公司股东王武通过投资者信用证券账户持有420,000.00股，通过证券账户持有0股，实际合计持有420,000.00股；									

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

(二) 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

三、其他重要事项

☐适用 ☒不适用

四、季度财务报表

(一) 财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：启明信息技术股份有限公司

2025年09月30日

证券代码:002232 证券简称:启明信息 公告编号:2025-024

启明信息技术股份有限公司

【2025】第三季度报告

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	627,455,027.91	769,468,655.03
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据及应收账款	569,755,575.68	534,148,533.97
应收款项融资	28,156,451.11	40,339,491.19
预付款项	46,611,353.25	8,131,779.21
应收保费		
应收手续费及佣金		
其他应收款		
应收股利		
应收利息		
应收分保账款		
其他应收款	40,367,803.69	510,083,526.01
其他流动资产		
流动资产合计	1,471,411,334.63	1,579,131,027.29
非流动资产：		
长期股权投资		
权益法核算的长期股权投资	332,042,383.00	76,391,222.06
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产	14,102,580.04	12,493,751.86
固定资产		
在建工程		
无形资产	5,579,067.28	5,579,067.28
使用权资产		
租赁负债		
长期待摊费用	6,071,769.16	7,177,812.04
递延所得税资产	119,381,254.43	140,224,387.29
其他资产		
非流动资产合计	378,186.11	1,918,641.13
资产总计	96,654,335.69	127,017,456.16
负债：		
短期借款		
应付票据及应付账款	85,652,664.00	45,889,367.40
预收款项		
合同负债		
应付职工薪酬		
应交税费		
其他应付款		
应付利息		
应付股利		
其他流动负债		
长期应付款		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
负债合计	28,319,672.00	35,921,627.73
所有者权益：		
实收资本(或股本)	3,261,592.00	32,434,390.00
资本公积	3,261,592.00	32,434,390.00
盈余公积	367,307,550.68	412,128,087.52
未分配利润	1,818,029,333.68	1,862,165,114.61
所有者权益合计	5,392,500,675.36	5,392,500,675.36
负债和所有者权益总计	5,392,500,675.36	5,392,500,675.36

短期借款		
应付票据及应付账款	85,652,664.00	45,889,367.40
预收款项		
合同负债		
应付职工薪酬		
应交税费		
其他应付款		
应付利息		
应付股利		
其他流动负债		
长期应付款		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
负债合计	28,319,672.00	35,921,627.73
所有者权益：		
实收资本(或股本)	3,261,592.00	32,434,390.00
资本公积	3,261,592.00	32,434,390.00
盈余公积	367,307,550.68	412,128,087.52
未分配利润	1,818,029,333.68	1,862,165,114.61
所有者权益合计	5,392,500,675.36	5,392,500,675.36
负债和所有者权益总计	5,392,500,675.36	5,392,500,675.36

法定代表人:张志刚 主管会计工作负责人:陈鑫 会计机构负责人:张利伟

一、营业收入	427,447,476.70	462,984,776.31
其中：营业收入	427,447,476.70	462,984,776.31
利息收入		
已赚取收入		
手续费及佣金收入		
二、营业成本	429,727,094.00	472,111,496.20
其中：营业成本	318,002,460.04	361,004,961.51
利息支出		
手续费及佣金支出		
国际金		
银行支出净额		
提取坏账准备及准备金净额		
公允价值支出		
公允价值		
公允价值	3,867,372.29	6,461,442.01
公允价值	6,342,379.71	7,136,502.27
公允价值	72,984,760.13	80,739,430.03
公允价值	26,384,540.44	27,536,556.68
公允价值	-4,415,355.77	-6,749,430.05
其中：利息费用	29,860.77	56,335.06
利息收入	6,491,142.57	8,122,715.41
加：其他收益	6,461,442.01	2,347,874.23
投资收益（损失以“-”号填列）	0.01	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-30,440,580.27	-17,631,728.34
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-1,267,616.26	-177,022.66
资产处置收益（损失以“-”号填列）	89,952.79	82,654.34
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-27,436,961.34	-34,542,860.01
加：营业外收入	467,000.00	3,236,013.16
减：营业外支出	84,000.00	14,363.42
利润总额（亏损总额）	-27,054,000.00	-31,321,069.10
减：所得税费用	1,035,493.00	3,173,552.00
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-28,110,035.04	-32,496,007.86
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-28,110,035.04	-32,496,007.86
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	-28,110,035.04	-32,496,007.86
2.少数股东的净利润（净亏损以“-”号填列）		
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
（二）将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他权益工具投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他债权投资公允价值变动		
5.现金流量套期储备		
6.外币财务报表折算差额		
7.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-28,110,035.04	-32,496,007.86
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	-28,110,035.04	-32,496,007.86
（二）归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.0081	-0.0082